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Kort orientering 

 

En kort orientering ved formanden, lyder den opgave, som jeg allerede for et ½ år 

siden vidste, ville komme. 

For sjov skyld satte jeg mig for at hive Halsnæs-siden ud af amtsavisen hver dag, der 

stod omtalt et arrangement eller aktivitet indenfor kommunen, og som havde en 

kulturel karakter. 

Hold da op. Vi Halsnæs-borgere har i sommerhalvåret haft utrolig mange muligheder 

for adspredelse.  

 

Ingen har kunnet deltage i alle arrangementer i denne festivalkommune. Jeg har ikke 

tal på, hvor mange festivals, der har været annonceret; men det har været mange og 

vejret har vist stort set været med dem alle. I dag arrangerer man ikke en byfest, det 

bliver måske for lokalt, for en af ideerne er jo, at man skal have fravristet nogle af de 

udenbys borgeres festpenge, og så skal det være en festival. 

Musikfestival, havnefest, Himmelstorm, høstfest, torvedage, Watermusic, 

Krudtværksfestival, jazzfestival. Man kunne blive ved med Outstanding, lang fredag, 

Melby Møllefest og så har jeg helt forbigået de endnu flere enkeltstående traditionelle 

arrangementer i løbet af sommeren med udstillinger, koncerter, foredrag og andre 

optrædener.  

Der har været gang i den henover sommeren ikke blot i hovedstaden Frederiksværk, 

hvor det så ud som om alle havde fundet sammen på Krudtværksfestivallen i lørdags. 

 

Liseleje skabte i sommer på privat initiativ deres helt egen musikfestival. Liseleje er 

en sommerbadeby med stranden, og er ingenting uden stranden. Jeg gruer for den 

dag, hvor driftige mennesker får placeret deres lystbådehavn der, hvor Liselejes hjerte 

slår. I Melbylejren i Asserbo blev der inviteret til åbent hus og præsentation af 

kilometermad. Her i lejren er der store muligheder i de efterladte bygninger. Og 

energiske mennesker bruger tid og kræfter på opgaven. 

Også i Torup er der med fast interval fokus på lokal mad. Og vejrhaneparken blev 

indviet ved siden af den gamle stationsbygning, som i smukt restaureret stand emmer 

af oprigtighed og sans for detaljer i lokalsamfundet. 

 

I Ølsted har mange om ikke hele byen været optaget af håbløse trafikforhold. Det er 

også kultur, når man kan organisere en helt ny opmærksomhedskampagne, hvor 

skolebørnene skal vinke til lastbilchaufføren. Samtidig har energiske Ølstedborgere i 

den efterladte grusgrav skabt et oplevelsessted og aktivitetsområde for alle aldre i 

deres egen baghave. Jeg har et par gange haft gæster med i grusgraven, og begge 

gange så jeg familier med raske børn, og ja, det er rigtigt at det er natur, så man finder 



vel en busk, hvis man skal tisse, men hvad gør man, hvis……? Det må der findes en 

løsning på. I øvrigt har kommunens renovation vist også glemt at opsætte en 

affaldsspand 

 

I Hundested er der gang i mange ting. Det er som om, at en god ide har en 

selvforstærkende virkning med andre gode ideer som resultat. Det er en fornøjelse at 

se turister og os selv med vandre op og ned ad kulturkajen og blive mætte af dagens 

gode og fine oplevelser og et stjerneskud. Men jeg undrer mig også over at det bedste 

sted at placere en stor sort erhvervsbygning, åbenbart er for enden af denne kaj med 

vanskelige tilkørselsforhold og til skade for den eftertragtede udsigt over vandet.  

Man må sige, at der sker noget i vores kommune. Jeg håber virkelig, at de mange 

kræfter, der har været lagt i arrangementerne har båret frugt, og arrangørerne ikke har 

mistet modet. 

Kulturelt Samråd har bevilget støtte til mange af sommerens arrangementer. 

 

Nu går vi ind i en mere stille periode på året, hvor vi dyrker foreningslivet i et 

interessefællesskab. Bevæger man sig rundt på Krudtværksområdet efter mørkets 

frembrud, kan man se, at foreningshusene er befolket. 

Ligesom i fjor vil vi i løbet af oktober-november måned tage en temperatur på, i 

hvilken grad husene bliver brugt. Det er en opgave Kulturelt Samråd har i henhold til 

Samarbejdsaftalen. Men KS har ingen interesse i at lege politi eller 

kontrolmyndighed. Vi ved at langt de fleste huse bliver benyttet intenst af flere 

foreninger, medens enkelte huse bebos af blot en enkelt forening. Vi er begyndt at få 

flere henvendelser om husrum for andre foreninger, og jeg tror, at vi meget snart må 

bede de privilegerede foreninger, der er alene i et hus om at indskrænke sig, ikke blot 

pladsmæssigt men måske også med aktivitetsniveauet. 

 

I styrelsen har vi siden forårets generalforsamling afholdt 7 styrelsesmøder, hvilket er 

ca. hver 3. uge. Mødedatoerne er oplyst på hjemmesiden, hvor vi også offentliggør 

dagsorden og referat. 

  

Vi har haft et enkelt dialogmøde med det politiske udvalg for kulturområdet. Vi var 

ikke helt fornøjet med mødet og dets form og har da også givet udtryk for dette. 

Herudover har jeg haft et enkelt møde med kulturchefen, som nu er trådt fra. 

 

Kulturelt Samråd har med Annette Aare og Kirsten Møllers initiativ og dem som 

tovholder igangsat et projekt, Kulturgyngen. Det vil de senere i aften selv fortælle os 

noget om. 

 

 

 

 



I oktober, den 29/10 vil vi afholde en foreningsaften i Krudthuset. På denne aften 

bliver der mulighed for at orientere sig om de forskellige puljer i kommunen, hvorfra 

man kan opnå økonomisk støtte. Vi vil også gennemgå, hvordan man lægger sine 

arrangementer op på den kommunale portal OH – Oplev Halsnæs. Vores egen 

hjemmeside www.halsnaeskultur.dk bliver der forhåbentlig også tid til at kigge på og 

få gode ideer til. Mødet bliver afholdt i Krudthuset, hvor vi har internetadgang for 

alle, men der er desværre kun plads til de første 45-50 deltagere. 

 

Igen i det nye år – måske i februar måned – har vi planer om et arrangement. Det skal 

være af et mere underholdende karakter, men alligevel med et budskab, som vi 

frivillige foreningsfolk kan drage nytte af.  

 

Det daglige arbejde og dermed kontakt til foreninger og arrangører har været 

varetaget af Christella og mig, som har passet kontoret i Krudthuset, og jeg har 

spejlet mailboksen på kontoret, så jeg har eventuelle henvendelser til kontoret i 

samme øjeblik hjemme på privaten. Det giver en vis kontinuitet. 

Vi har virkelig haft nok at gøre. De 2 dage á 2 timer fra 13-15 har slet ikke kunnet slå 

til. Vi har gjort adskillige ture til Krudthuset for at tjekke op på rengøring og 

oprydning og ikke mindst feje spindelvæv ned. Men ingen kommunal hjælp har fejet 

adgang fri for sne, og når Bodil(stormen) har smidt store grene rundt om huset, må vi 

selv fjerne dem. Når tyveknægte har brudt skurene op eller vandaler bortsprængt 

postkassen, må vi også selv tage vare på det. Men generelt vil jeg sige, at 

foreningerne, som bruger Krudthuset har været rigtig gode til at rydde op efter sig. 

Og vi har haft god hjælp af l’hombreklubben, som jævnligt tager en tørn med at 

pudse vinduer, ligesom Fuchsiaklubben afkalkede kaffemaskinerne. 

I øvrigt beder vi jer om at bruge logbogen, hvis I har bemærkninger. Den ligger på 

køkkenbordet. 

 

Forsamlingshuset Gubben i Hundested har vi også et øje på. Inventaret trænger 

voldsomt til en opgradering. Huset er meget brugt, og det er da klart at møblementet 

slides. Der er lavet en aftale med Henrik Høy Caspersen, og det er vist på tide, at vi 

må minde om den aftale. 

Men også her er det vigtigt, at man efter brug forlader huset ryddeligt, pænt og rent. 

Naturligvis efterlader man ikke et par halvfyldte kaffekander, en ikke tømt 

affaldsspand eller et par kopper i opvaskemaskinen. Det udvikler sig forbavsende 

hurtigt. 

 

Alligevel kan husene engang imellem trænge til en lidt større omgang rengøring og 

oprydning. Vi ved jo godt, at selvom vi er flinke til at rydde op efter os til daglig, så 

styrter vi alligevel rundt for at fjerner sporene, når gæsterne fra Jylland har meldt sin 

ankomst. Jeg har tænkt på, at indbyde hvem der nu kunne have lyst til en lørdag 

formiddag at gøre en ekstra indsats (jeg har en række opgaver, der trænger sig på), og 

så slutte af med en ekstra god frokost på Kulturelt Samråds regning. 

http://www.halsnaeskultur.dk/


Vi har haft nok at se til. Også af alvorlig karakter. Bl.a. modtog vi et praj, om at der 

blev solgt spiritus i et af foreningshusene. Inden jeg nåede ned til klubben, henvendte 

forvaltningen sig om samme problem, og jeg måtte tage en snak med foreningen. 

Naturligvis må man ikke på nogen måde sælge alkoholiske drikke i klubhusene uden 

en spiritusbevilling. Sagen er nu overgået til lokalrådet, hvor også lokalpolitiet har 

sæde, og så må de holde øje med de formastelige.   

 

Vi går nu over til at have åben i Krudthuset 3 dage om ugen, idet Birthe Madsen går 

med i vores turnus. Det er mit håb, at vi med åbningsdage mandag, onsdag og fredag 

vil være i stand til at holde øje med Krudthuset uden at være nødsaget til de mange 

ekstrature derned. Åbningstiderne bliver mandag og onsdag kl 13-15 samt fredag om 

formiddagen kl 10-12. 

Birthe Madsen, som i foråret blev valgt som suppleant til styrelsen er blevet 

opgraderet til menigt medlem efter at vi har måttet sige farvel til Henrik Holte, som 

pludselig fik indfriet en gammel drøm om et arbejde på Grønland. 

 

Vi bestræber os på at have en god kontakt til vores foreninger. Og jeg vil sige, at det 

ikke er spor let. Vi vil gerne holde foreningerne orienteret om aktiviteter og f.eks. her 

op til mødet. Det ville være voldsomt at skulle poste 150 breve formulering, trykning, 

kuvertering, frankering osv. Derfor benytter vi os af digital post og løber så ind i 

problemet med at foreninger skifter formand og kontaktperson. Kontaktpersonen 

skifter emailadresse, eller sætter sin mailboks så snært op, at vores henvendelse med 

logo opfattes som spam. Alt for mange foreninger har stadig ikke meddelt os en 

emailadresse trods adskillige bønfald. 

 

Til slut vil jeg gerne takke for det første de mange brugere af Krudthuset, fordi de 

gennemgående er gode til at passe på vores inventar og efterleve de simple regler. Jeg 

vil sige tak til mine medarbejdere i styrelsen. Vi har nogle hyggelige møder, hvor 

diskussions-bølgerne sommetider går rigtig højt, og det er svært at skabe ørenlyd, så 

alle kan høre. 

Og så vil jeg allerede nu forberede jer på, at til marts mødes vi igen til 

repræsentantskabsmøde, men da er det generalforsamling med valg til styrelsen, og et 

par styrelsesmedlemmer har allerede bebudet, at de ønsker at blive afløst. 

Tal om det i jeres foreninger, om ikke der skulle være en, som har lyst til at være med 

i et, synes jeg, vigtigt og tillidskrævende arbejde i Kulturelt samråd.  
 

 

Hans-Jørgen Højvælde 

formand 

Halsnæs Kulturelt Samråd  

 


